
TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20118  CADERNO 2

ONDE SE LÊ: LOTADA NA DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO
LEIA-SE: LOTADA NO GABINETE DO SECRETÁRIO/COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO.
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.889 DE 06.04.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 09.05.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/SESPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229872

NÚMERO: 2
Assinatura: 05/05/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alterar a Natureza da Despesa do Contrato de 
Gestão 001/2008 de : 4490-52 para: 445052.
Contrato: 1/2008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230058

PORTARIA Nº 935 DE 26 DE ABRIL DE 2011
Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.1997.e considerando 
o teor do processo nº150404/2011.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº685/12.04.2011, publicada 
no DOE n° 31.901 de 26.04.2011, que cessou a Função 
Gratificada de CHEFE DE SEÇÃO DE PUBLICAÇÃO, padrão 
FG-4 do servidor ROGÉRIO GODINHO PARAGUASSU, matrícula 
nº54191529/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
GABINETE/NIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 09.05.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

APOSTILA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230047

APOSTILA
FICA RETIFICADO NA Portaria N° 338/21.02.2011, PUBLICADA 
NO DOE DE N° 31.867/03.03.2011, QUE AUTORIZOU O 
SERVIDOR BRUNO ALEXANDRE DA SILVA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 01.02.2010 a 31.01.2013
LEIA-SE: PERÍODO DE 01.03.2011 a 31.01.2013

APOSTILA
FICA RETIFICADO NA Portaria N° 794/18.04.2011, PUBLICADA 
NO DOE DE N° 31.900/25.04.2011, QUE AUTORIZOU A 
SERVIDORA MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARAES IMBIRIBA, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 02/02/2011 A 31/08/2012
LEIA-SE: PERÍODO DE 23/03/2011 A 31/08/2012

APOSTILA
FICA RETIFICADO NA Portaria N° 877/25.04.2011, PUBLICADA 
NO DOE DE N° 31.908/05.05.2011, QUE REVOGOU A SERVIDORA 
OLGA PARENTE SOUZA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CONTAR DE 01.05.2011
LEIA-SE: CONTAR DE 01.04.2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 09.05.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230081
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo, (Cartuchos e 
Tonners), para atender as necessidades de Diversos Setores 
desta SESPA, conforme condições e especificações estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      ARMAZEM GERAL ATACADISTA E DISTRIBUIDORA LTDA, foi 
a vencedora dos itens de nº 08 e 09 pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 6.467,99.
2.      PORT. DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E PAPELARIA 
LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 06 e 10 pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 2.421,25.
3.      BANDEIRANTES CARTUCHOS LTDA, foi a vencedora do 
item de nº 07, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 1.798,95.
4.      DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - EPP, foi 
a vencedora dos itens de nº 03, 04 e 05 pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 1.920,00.
5.      GLOBO.TEK INFORMATICA E TECNOLOGIA LTD, foi a 
vencedora dos itens de nº 01 e 02, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 2.442,50.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/SESPA/2011: R$ 
15.050,69 (QUINZE MIL CINQUENTA REAIS E SESSENTA E NOVE 
CENTAVOS).
Belém (Pa), 09/05/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229947

PORTARIA N° 358 06 DE MAIO DE 2011
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado no 31903 de 
28/04//2011.
Errata da Portaria N° 342 de 03/05/2011, publicado no DOE de 
n° 31908 de 05/05/11, que constituiu a nova Comissão de GDI 
do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS GRÃO PARÁ).
ONDE SE LÊ: ADRIANO DOS SANTOS LIBIBONATI
LEIA-SE: ADRIANO DOS SANTOS LIBONATI
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 06/05/2011
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora 1º CRS/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229943

PORTARIA Nº 347 06 DE MAIO DE 2011
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado no 31903 de 
28/04//2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MONICA MELO DE QUEIROZ SANTOS, 
cargo de Médico Veterinário, matrícula n° 57174858/1, para 
compor, como técnico, a equipe de apoio no Pregão Eletrônico 
n° 08/2011, Processo n°107148/2011, referentes a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO CONTINUADO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO 
DE CISTERNAS, CAIXAS D’ÁGUA E TUBULAÇÕES DE ÁGUAS 
PLUVIAIS, NAS DEPENDÊNCIAS DO 1° CRS/SESPA E UNIDADES 
DE ABRANGÊNCIA DO 1° CRS/SESPA,  pelo período de 12 meses. 
Adotando todos os procedimentos necessários e previstos em lei.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 06/05/2011.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1º CRS/SESPA

ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO 07/2011 
1°CRS/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229740
PREGÃO ELETRÔNICO 07/2011-1° CRS/SESPA

AQUISIÇÃO DE TRES AMBULANCIAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DE TRANSPORTE DE PACIENTES DAS 
UNIDADES:UBS PEDREIRA, URE DIPE E CENTRAL DE 
AMBULÂNCIAS DE ABRANGÊNCIA DO 1° CRS/SESPA
ESCLARECIMENTO
A PREGOEIRA 1° CRS/SESPA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS ESCLARECE A TODOS OS INTERESSADOS,RELATIVAMENTE 
AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DAS AMBULANCIAS QUE SE 
PRETENDE ADIQUIRIR :”HAVENDO DIVERGÊNCIAS ENTRE 
AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO IA DO EDITAL E 
AQUELAS CONTIDAS NO SITE WWW. COMPRASNET.GOV.BR, 
DEVERÃO SER OFERTADAS AQUELAS DESCRITAS NO ANEXO IA 
DO EDITAL”, CONFORME DISPOSIÇÕES GERAIS JÁ DIVULGADAS 
NO COMPRASNET.
BELÉM, 09 DE MAIO DE 2011
MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA E SILVA
PREGOEIRA 1° CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229722

PORTARIA: 149
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ RECEBER 
ORIENTAÇÕES NA ASSESSORIA JURÍDICA DA SESPA, SOBRE 
PROCEDIMENTOS A SEREM TOMADOS NOS PROCESSOS DE 
AQUISIÇÕES DE BENS OU SERVIÇOS PERTENCENTES AO 
ÂMBITO DO 3º CRS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572064061/WALDOCELYS PEREIRA MANOS MORAES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 
09/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229716

PORTARIA: 148
Objetivo: RECEBER ORIENTAÇÕES NA ASSESSORIA JURÍDICA 
DA SESPA, SOBRE PROCEDIMENTOS A SEREM TOMADOS 
NOS PROCESSOS DE AQUISIÇÕES DE BENS OU SERVIÇOS 
PERTENCENTES AO ÂMBITO DO 3º CRS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58883331/MICHELE CRISTINA FERREIRA DE ARAUJO (CHEFE 
DE DIVISÃO ) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 
09/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230082

PORTARIA: 200/2011
Objetivo: Fazer visita técnica assunto: compras de equipamentos 
para o hospital de pequeno porte do município de São João de 
Pirabas, conforme Of. nº 030A - AGAB/2010/PMSJP.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
945951/Jorge Luiz Santos da Costa (Médico Veterinário) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230086

PORTARIA: 202/2011
Objetivo: Fazer visita técnica assunto: compras de 
equipamentos para o hospital de pequeno porte do município 
de São João de Pirabas, conforme Of. nº 030A - AGAB/2010/
PMSJP.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541898431/Cristina Guimarães Costa (Odontóloga) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230100

PORTARIA: 303/2011
Objetivo: Conduzir veículo com equipe técnica que irá tratar 
de assuntos referente a compra de equipamentos para o 
hospital de pequeno porte do município de São João de Pirabas, 
conforme Of. nº 030A - AGAB/2010/PMSJP.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555867881/Wladimir Macedo Rodrigues (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229791

PORTARIA: 49
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DO TABWIN, NO 
PERIODO DE 10 A 13/05/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000/MANOEL DAS GRAÇAS BARBOSA DOS REIS (AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 
13/05/2011<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO


